- 1 -

诸农发〔2020〕51 号

诸暨市农业农村局等 4部门关于印发
《诸暨市变型拖拉机限行禁入和提前报废淘汰

专项治理行动实施方案》的通知

各镇乡人民政府、各街道办事处，各有关部门：

经市政府同意，现将《诸暨市拖拉机限行禁入和提前报废

淘汰专项治理行动实施方案》印发给你们，请结合实际，认真

诸暨市农业农村局

文件
诸暨市公安局

诸暨市财政局

诸暨市应急管理局

- 2 -

贯彻执行。

诸暨市农业农村局 诸暨市公安局

诸暨市财政局 诸暨市应急管理局

2020 年 6 月 24 日

- 3 -

诸暨市变型拖拉机限行禁入和提前报废淘汰
专项治理行动实施方案

为有效遏制拖拉机道路交通安全事故，保障人民群众生命财

产安全，根据《浙江省人民政府关于推进农业机械化和农机装备

产业高质量发展的实施意见》、《浙江省农业农村厅关于加快推

进变型拖拉机报废淘汰工作的指导意见》、《绍兴市变型拖拉机

限行禁入和提前报废淘汰专项治理行动方案》、《诸暨市人民政

府办公室关于印发 2020 年全市城乡道路平安畅通提升行动方案

的通知》等要求，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立安

全生产“红线”意识、“底线”思维，强化源头管理，严格执法

管控，在全市开展变型拖拉机限行禁入和提前报废淘汰专项治理

行动，消除拖拉机道路交通安全隐患，保障社会公共安全，为“平

安诸暨”建设夯实基础。

二、目标任务

到 2021 年 6 月底，完成本市籍（即在本市注册登记的）变

型拖拉机提前报废淘汰，全市消除变型拖拉机（含外省籍变型拖

拉机）从事道路运输活动。

三、工作措施

（一）落实变型拖拉机提前报废补贴政策。在 2020 年 7 月

1 日至 2021 年 6 月 30 日期间，按照“提前报废、差别补贴”的

原则，对提前报废并符合补贴条件的本市籍变型拖拉机，在享受

- 4 -

浙江省高耗能农业机械报废补偿政策（发动机功率＜14.7Kw,补

贴 1500 元/台，发动机功率≥14.7Kw 补贴 3500 元/台)的基础上，

给予追加提前报废补贴（详见附件）。

（二）实施变型拖拉机限行规定和行业禁入要求。从 2021

年 1 月 1 日起，在诸暨市全域对变型拖拉机实施道路限行，在矿

山开采、建筑、交通运输等行业领域全面落实变型拖拉机禁入要

求。

（三）切实强化上道路拖拉机规范化管理。继续推行上道路

拖拉机安全管理制度，加强警农合作，强化源头管控和路面执勤

执法。

四、工作安排

（一）部署动员阶段（2020 年 6 月）。摸排变型拖拉机存

量、用途等基本情况，制订并下发行动方案，组织宣传教育，营

造良好氛围。各镇乡（街道）结合实际，倒排时间表，细化工作

措施，层层分解落实，确保责任到人、措施到位。

（二）组织实施阶段（2020 年 7 月-2021 年 6 月）。按照行

动方案，全面实施拖拉机限行禁入和提前报废淘汰专项治理行

动，落实拖拉机道路限行规定、行业禁入要求和提前报废补贴政

策，严格执法管控，依法严厉查处拖拉机违法违规行为，消除变

型拖拉机从事道路运输活动。

（三）总结巩固阶段（2021 年 7 月至 10 月）。组织开展“回

头看”，及时整改发现的问题。开展总结评估，建立健全长效监

管机制。

- 5 -

五、工作要求

（一）加强宣传引导。广泛深入宣传变型拖拉机限行禁入和

提前报废淘汰的重要意义、补贴政策等，采取点对点方式，加强

雇佣单位、企业和人员教育，引导他们积极配合、主动退出。设

立并公布拖拉机违法违规行为举报电话，营造全民参与的良好氛

围。

（二）强化责任落实。严格落实属地责任和部门监管责任。

压实乡镇（街道）、村（社区）主体责任，各有关部门要按照职

责分工，主动作为、协同作战，构建上下联动、齐抓共管、稳步

推进的工作机制，各部门执法人员要严格按照相关法律法规和执

法程序查处拖拉机违法违规行为，做到严格、公正、文明执法。

（三）强化督查问责。切实加强督查考核，成立相关工作领

导小组，工作领导小组将不定期对各有关部门工作落实情况进行

监督检查，每月适时进行工作进度通报。对进展缓慢的，严格追

究责任。

附件：诸暨市变型拖拉机提前报废补贴办法

抄送：市府办，市纪委、市监委派驻第四纪检监察组，陈军卫副

市长，寿晓东副主任。

诸暨市农业农村局办公室 2020 年 6 月 24 日印发

- 6 -

附件:

诸暨市变型拖拉机提前报废补贴办法

为保障人民生命财产安全，改善大气环境质量，鼓励本市籍

变型拖拉机提前报废淘汰，特制定变型拖拉机提前报废补贴办法

如下。

一、补贴原则

按照“提前报废、差别补贴”的原则，对提前报废并符合补

贴条件的本市籍变型拖拉机，在享受浙江省高耗能农业机械报废

补偿政策的基础上，给予提前报废补贴。

二、补贴对象

享受提前报废补贴的变型拖拉机须同时符合以下条件：

1.在诸暨市行政区域内注册登记的；

2.补贴申请人与拖拉机产权关系清晰无异议的；

3.拖拉机完整性符合相关规定要求的。

具有下列情形之一的，不予补贴：

1.因交通事故等造成拖拉机直接报废的；

2.应当强制报废的；

3.其他不符合提前报废补贴条件的。

三、补贴标准

在 2020 年 7 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日期间提前报废的本

市籍变型拖拉机，依据拖拉机强制报废年月，按每提前 1 个月份

- 7 -

每台 300 元的标准给予提前报废补贴（当月不计）。具体补贴标

准见诸暨市变型拖拉机提前报废补贴金额表（表 1）。

四、补贴程序

根据本办法和《浙江省高耗能拖拉机和联合收割机报废补偿

实施细则》，申请人凭诸暨市变型拖拉机提前报废补贴资金申请

表（表 2）和省高耗能农业机械报废补偿申请材料，向拖拉机注

册登记地农业机械行政主管部门提出申请，按照省高耗能农业机

械报废补偿实施细则，一并给予办理变型拖拉机提前报废补贴和

省高耗能农业机械报废补偿。符合条件的，资金在资料审核、汇

总、公示、复核后下达并拨付申请人。

变型拖拉机提前报废补贴资金由诸暨市财政承担。

本办法自 2020 年 7 月 1 日起执行，执行期截止到 2021 年 6

月 30 日。

附表：1.诸暨市变型拖拉机提前报废补贴金额表

2.诸暨市变型拖拉机提前报废补贴资金申请表

- 8 -

附表 1：

诸暨市变型拖拉机提前报废补贴金额表

正常报废年月

申请提前报废年月对应补贴金额（万元）

2020 年 2021 年

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

2020 年

7 月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 月 0.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 月 0.06 0.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 月 0.09 0.06 0.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 月 0.12 0.09 0.06 0.03 0 0 0 0 0 0 0 0

12 月 0.15 0.12 0.09 0.06 0.03 0 0 0 0 0 0 0

2021 年

1 月 0.18 0.15 0.12 0.09 0.06 0.03 0 0 0 0 0 0

2 月 0.21 0.18 0.15 0.12 0.09 0.06 0.03 0 0 0 0 0

3 月 0.24 0.21 0.18 0.15 0.12 0.09 0.06 0.03 0 0 0 0

4 月 0.27 0.24 0.21 0.18 0.15 0.12 0.09 0.06 0.03 0 0 0

5 月 0.3 0.27 0.24 0.21 0.18 0.15 0.12 0.09 0.06 0.03 0 0

6 月 0.33 0.3 0.27 0.24 0.21 0.18 0.15 0.12 0.09 0.06 0.03 0

7 月 0.36 0.33 0.3 0.27 0.24 0.21 0.18 0.15 0.12 0.09 0.06 0.03

8 月 0.39 0.36 0.33 0.3 0.27 0.24 0.21 0.18 0.15 0.12 0.09 0.06

9 月 0.42 0.39 0.36 0.33 0.3 0.27 0.24 0.21 0.18 0.15 0.12 0.09

10 月 0.45 0.42 0.39 0.36 0.33 0.3 0.27 0.24 0.21 0.18 0.15 0.12

11 月 0.48 0.45 0.42 0.39 0.36 0.33 0.3 0.27 0.24 0.21 0.18 0.15

12 月 0.51 0.48 0.45 0.42 0.39 0.36 0.33 0.3 0.27 0.24 0.21 0.18

2022 年

1 月 0.54 0.51 0.48 0.45 0.42 0.39 0.36 0.33 0.3 0.27 0.24 0.21

2 月 0.57 0.54 0.51 0.48 0.45 0.42 0.39 0.36 0.33 0.3 0.27 0.24

3 月 0.6 0.57 0.54 0.51 0.48 0.45 0.42 0.39 0.36 0.33 0.3 0.27

4 月 0.63 0.6 0.57 0.54 0.51 0.48 0.45 0.42 0.39 0.36 0.33 0.3

5 月 0.66 0.63 0.6 0.57 0.54 0.51 0.48 0.45 0.42 0.39 0.36 0.33

6 月 0.69 0.66 0.63 0.6 0.57 0.54 0.51 0.48 0.45 0.42 0.39 0.36

7 月 0.72 0.69 0.66 0.63 0.6 0.57 0.54 0.51 0.48 0.45 0.42 0.39

8 月 0.75 0.72 0.69 0.66 0.63 0.6 0.57 0.54 0.51 0.48 0.45 0.42

9 月 0.78 0.75 0.72 0.69 0.66 0.63 0.6 0.57 0.54 0.51 0.48 0.45

- 9 -

10 月 0.81 0.78 0.75 0.72 0.69 0.66 0.63 0.6 0.57 0.54 0.51 0.48

11 月 0.84 0.81 0.78 0.75 0.72 0.69 0.66 0.63 0.6 0.57 0.54 0.51

12 月 0.87 0.84 0.81 0.78 0.75 0.72 0.69 0.66 0.63 0.6 0.57 0.54

正常报废年月

申请提前报废年月对应补贴金额（万元）

2020 年 2021 年

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

2023年

1月 0.9 0.87 0.84 0.81 0.78 0.75 0.72 0.69 0.66 0.63 0.6 0.57

2月 0.93 0.9 0.87 0.84 0.81 0.78 0.75 0.72 0.69 0.66 0.63 0.6

3月 0.96 0.93 0.9 0.87 0.84 0.81 0.78 0.75 0.72 0.69 0.66 0.63

4月 0.99 0.96 0.93 0.9 0.87 0.84 0.81 0.78 0.75 0.72 0.69 0.66

5月 1.02 0.99 0.96 0.93 0.9 0.87 0.84 0.81 0.78 0.75 0.72 0.69

6月 1.05 1.02 0.99 0.96 0.93 0.9 0.87 0.84 0.81 0.78 0.75 0.72

7月 1.08 1.05 1.02 0.99 0.96 0.93 0.9 0.87 0.84 0.81 0.78 0.75

8月 1.11 1.08 1.05 1.02 0.99 0.96 0.93 0.9 0.87 0.84 0.81 0.78

9月 1.14 1.11 1.08 1.05 1.02 0.99 0.96 0.93 0.9 0.87 0.84 0.81

10月 1.17 1.14 1.11 1.08 1.05 1.02 0.99 0.96 0.93 0.9 0.87 0.84

11月 1.2 1.17 1.14 1.11 1.08 1.05 1.02 0.99 0.96 0.93 0.9 0.87

12月 1.23 1.2 1.17 1.14 1.11 1.08 1.05 1.02 0.99 0.96 0.93 0.9

2024年

1月 1.26 1.23 1.2 1.17 1.14 1.11 1.08 1.05 1.02 0.99 0.96 0.93

2月 1.29 1.26 1.23 1.2 1.17 1.14 1.11 1.08 1.05 1.02 0.99 0.96

3月 1.32 1.29 1.26 1.23 1.2 1.17 1.14 1.11 1.08 1.05 1.02 0.99

4月 1.35 1.32 1.29 1.26 1.23 1.2 1.17 1.14 1.11 1.08 1.05 1.02

5月 1.38 1.35 1.32 1.29 1.26 1.23 1.2 1.17 1.14 1.11 1.08 1.05

6月 1.41 1.38 1.35 1.32 1.29 1.26 1.23 1.2 1.17 1.14 1.11 1.08

7月 1.44 1.41 1.38 1.35 1.32 1.29 1.26 1.23 1.2 1.17 1.14 1.11

8月 1.47 1.44 1.41 1.38 1.35 1.32 1.29 1.26 1.23 1.2 1.17 1.14

9月 1.5 1.47 1.44 1.41 1.38 1.35 1.32 1.29 1.26 1.23 1.2 1.17

10月 1.53 1.5 1.47 1.44 1.41 1.38 1.35 1.32 1.29 1.26 1.23 1.2

11月 1.56 1.53 1.5 1.47 1.44 1.41 1.38 1.35 1.32 1.29 1.26 1.23

12月 1.59 1.56 1.53 1.5 1.47 1.44 1.41 1.38 1.35 1.32 1.29 1.26

注：根据《浙江省拖拉机和联合收割机报废更新管理办法》规定，存量管理的变型拖拉机(发动机

标定功率小于 14.7 千瓦)强制报废使用年限为 9年，省级补贴存量管理的变型拖拉机(发动机标定

功率大于或等于 14.7 千瓦)强制报废使用年限为 12 年。

- 10 -

附表 2：

诸暨市变型拖拉机提前报废补贴资金申请表

拖拉机

信息

牌照号码 型号 类别

注册登记时间（到月） 报废时间（到月） 回收证明编号

申请人

（机主）

信息

姓名/单位名称 联系电话

身份证号/组织机构代码 联系地址

开户银行 银行账号

变型拖拉机提前报废月份数 提前报废补贴金额（元）

申请人声明如下：

1、本人（单位）对拖拉机提前报废事实和申请补贴提交

所有材料的真实性和合法性负责；

2、本人（单位）对补贴资金无异议。

申请人签字（盖章）：

年 月 日

该拖拉机符合变型拖拉机提前报废补贴条件，申请

材料齐全，提前报废补贴金额符合有关规定，同意按

补贴金额核发。

农业农村局（盖章）

年 月 日

注：申请人需同时提供身份证或组织机构代码证，银行账号，拖拉机行驶证、号牌，报废农业机械回收

证明，以及《浙江省高耗能农业机械报废补偿资金申请表》。

	诸暨市变型拖拉机限行禁入和提前报废淘汰        专项治理行动实施方案
	诸暨市变型拖拉机提前报废补贴办法